
 

Procedura Aperta – AZIONE 31 -  relativa a centri aggregativi per anziani residenti nei comuni del 

distretto 4 – gara in 4 lotti – Lotto 1 C.I.G. 5794101367 - Lotto 2 C.I.G. 57941278DA – Lotto 3 

C.I.G. 579414795B – Lotto 4 C.I.G. 579417614C. Importo complessivo dell’appalto €147.541,00# 

oltre I.V.A. - GARA DEL 30.01.2015 

 

QUESITO 1 

1. Con riferimento al punto 17.A.2.e dell’avviso, collegato al punto 20.f, si chiede come le 

pregresse esperienze del concorrente devono essere dichiarate nei seguenti casi:  

- attività realizzate grazie a finanziamenti dei enti pubblici che non rilasciano certificazioni di buona 

esecuzione (es. contributo regionale finalizzato a sostenere la realizzazione di attività istituzionali 

dell’ente); 

- attività realizzate utilizzando donazioni e contributi di soci, volontari e benefattori. 

 

Risposta al quesito n.1 

Le pregresse esperienze del concorrente devono essere certificate in ogni caso, con qualsiasi 

documento o prova che permetta di verificare che si siano svolte attività a favore di anziani: decreto 

di finanziamento da parte della Regione, diari di bordo, registro utenti, attività svolte in favore degli 

anziani, fatture comprovanti l’esecuzione del servizio ecc. 

 

QUESITO 3 

3. Nell’allegato 10, che descrive l’Azione 31, al punto 3 viene indicata, come modalità di accesso, 

l’individuazione da parte dell’Ufficio 328/00, degli anziani interessati sulla base dei parametri ISSE 

e prediligendo casi di disagio socio-ambientale e relazionale. Successivamente , al punto 5, lo stesso 

allegato 10 cita , come modalità di accesso al servizio, l’iscrizione spontanea. Considerato che le 

modalità di accesso rappresentano un aspetto importante nelle compilazione del formulario e della 

carta dei servizi, si richiedono delucidazioni in merito.  

 

Risposta al quesito n.3 

L’accesso al servizio può avvenire secondo le modalità previste nell’allegato 10 punto 3, ma ciò 

non esclude che gli utenti possano iscriversi spontaneamente 

Palermo 7.01.2015 

IL RUP 

D.ssa Rosaria Cusimano 

 

 

 



QUESITO 2 

Con riferimento al punto 19, si richiedono delucidazioni sulla natura del requisito relativo 

all’indicazione dei costi della sicurezza derivanti dal rischio specifico o aziendale, dal momento che 

sono definiti “essenziali”, ma, successivamente, la mancata indicazione degli stessi non viene 

indicata come non sanabile. 

RISPOSTA QUESITO N. 2 

La qualificazione come "essenziale" della dichiarazione relativa all'indicazione nell'offerta 

economica dei costi dellla sicurezza derivanti da rischio specifico o aziendale determina la 

sanabilità della stessa secondo la procedura indicata al punto 19 del bando di gara. 

Palermo 7.01.2015 

Il Dirigente Ufficio Contratti ed Approvvigionamenti 

Dr. Salvatore Incrapera 

 


